

**Estimado Solicitante:**

Guacamaya Tlax.

**P R E S E N T E.**

Por medio de la presente le saludo cordialmente y al mismo tiempo, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 45, 116, 117, 123, y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, se da contestación a la solicitud de información registrada con el folio 291210924000035 en los términos siguientes:

De acuerdo al análisis de su solicitud de información en donde requiere lo siguiente:

*"Solicito la siguiente información relacionada con litigios y procedimientos legales en materia laboral que hayan involucrado a su dependencia durante el año en curso y los dos años anteriores:*

**1. Detalle de Litigios y Procedimientos Legales:** *a. Proporcione un desglose de todos los litigios, demandas o procedimientos legales relacionados con despidos, renunciias, abandono de labores u otros temas laborales iniciados contra su entidad durante los últimos tres años. Incluya el número de casos por año y el estado actual de cada uno.*

**2. Resultados de los Litigios:** *a. Indique el resultado final de cada litigio o procedimiento legal mencionado, especificando si fue resuelto a favor o en contra de su entidad.*

**3. Costos Asociados:** *a. Detalle los costos totales asociados con los litigios laborales mencionados durante el período especificado. Incluya los montos pagados en concepto de indemnizaciones, liquidación, pago de prestaciones, honorarios legales y cualquier otro gasto relacionado."*

Conforme lo dispone el Artículo 123 Las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva y razonable de la información solicitada. Como consecuencia y dada la naturaleza de la solicitud de información en mención; la misma fue turnada a la **Oficina Jurídica** a efecto de atender la misma.

Con fecha nueve de julio del año en curso, mediante **Memorándum Núm. ITIFE/OJ/275/2024** el Licenciado Wuilber Hernández Tecpa Jefe de la Oficina Jurídica proporcionó contestación a la presente solicitud

En el mismo orden de ideas, por este medio se envía a Usted la respuesta proporcionada por la Unidad Administrativa de este sujeto obligado; Oficina Jurídica, con el que se da atención y contestación a su solicitud de información. Así mismo, se pone a su disposición para consulta la página oficial de este Instituto <http://itife.gob.mx>.

Sin otro asunto en particular, quedo segura servidora.

**ATENTAMENTE**



**LICDA. MARÍA GUADALUPE SUÁREZ RODRÍGUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

**MGSR/TUT\*MTR/RH**  
c.c.p. Archivo  
\*Folio 291210924000035

Tlaxcala, Tlaxcala, 22 de julio de 2024.

Memorándum: ITIFE/OJ/275/2024.

Asunto: Se contesta memorándum ITIFE/ORH/0156/2024.

**LICENCIADA MARÍA GUADALUPE SUÁREZ RODRÍGUEZ.  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO  
TLAXCALTECA DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA.  
P R E S E N T E.**

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo, así como también para expresarle que, en relación al memorándum ITIFE/ORH/0156/2024 de tres de julio de dos mil veinticuatro, por virtud del cual hace de mi conocimiento que, en la Plataforma Nacional de Transparencia se presentó la solicitud de acceso a la información pública que se registró bajo el folio 291210924000035 en la que, el solicitante de la información pública con *alter ego* "Guacamaya" solicita lo siguiente:

De forma sintetizada Guacamaya solicita información relacionada con litigios en materia laboral en los que sea parte este sujeto obligado, durante el año que transcurre y dos años anteriores a la presentación de la solicitud.

Solicita se desglose la información incluido el número de casos y estado actual por año.

Solicita que respecto de cada litigio se le indique si fue resuelto a favor o en contra de este sujeto obligado; y

Por último solicita los montos pagados en el supuesto de que hubiesen sido resueltos en contra de este sujeto obligado.

En respuesta a su solicitud se le informa que, durante el año que transcurre y dos años anteriores a la presentación de la solicitud, este sujeto obligado es parte en un procedimiento de ejecución que se ventila en el Juzgado Primero en Materia Laboral del Poder Judicial del Estado de Tlaxcala, bajo el expediente 75/2023-P.E.S., cuyo monto de ejecución es por la cantidad de \$31,000.00 (treinta y un mil pesos, cero centavos moneda nacional), que no es una cantidad que haya quedado firme, por no haber concluido el litigio.

No omito manifestar que, no se proporciona el nombre del ejecutante debido a que, no ha cobrado el monto señalado en el párrafo que antecede, que es la condición sine qua non para que nazca a la vida jurídica el derecho de acceso a la información pública, pues cuando un particular recibe recursos públicos nace la obligación de transparentar dicha actuación; sin embargo, en el caso concreto el ejecutante no ha recibido ningún recurso público, lo que constriñe a este sujeto obligado a reservar dicha información conforme a lo dispuesto por el artículo 105 fracción IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.<sup>1</sup>

Sin otro particular por el momento agradezco la atención al presente.

A T E N T A M E N T E



**ITIFE**

INSTITUTO TLAXCALTECA DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA

22 JUL 2024

**LIC. WUILBER HERNÁNDEZ TECPA.  
JEFE DE LA OFICINA JURÍDICA ITIFE.**

C.c.p. Archivo.

<sup>1</sup> Artículo 105. Como información reservada podrá clasificarse aquella cuya publicación:

[...]

IX. Vulnere la conducción de los expedientes judiciales o de los procedimientos administrativos seguidos en forma de juicio, en tanto no hayan causado estado;

[...]